
                                  
                         ประกาศกระทรวงการคลัง  
                          เรื่อง การขยายกำหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการ 
  และชำระภาษีผ่านระบบเครือข่ายอนิเทอร์เนต็ (ฉบับที่ ๗) 

 

 

 เพื ่อเป็นการส่งเสริมและสนับสนุนให้ผู ้ม ีหน้าที่ เส ียภาษีหรือนำส่งภาษียื ่นแบบ 
แสดงรายการภาษีตามประมวลรัษฎากรผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
พิจารณาแล้ว จึงอาศัยอำนาจตามมาตรา ๓ อัฏฐ วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร อนุมัติให้ขยาย
กำหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการภาษี การชำระภาษี และการนำส่งภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  
ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ภาษีมูลค่าเพิ ่ม และภาษีธุรกิจเฉพาะ บัญชีงบดุล  
บัญชีทำการ และบัญชีกำไรขาดทุน บัญชีรายรับ รายจ่าย หรือบัญชีรายรับก่อนหักรายจ่ายที่มีบุคคล  
ตามมาตรา ๓ สัตต แห่งประมวลรัษฎากร ตรวจสอบและรับรองในรอบระยะเวลาบัญชี  แล้วแต่กรณี 
และแบบรายงานข้อมูลเกี่ยวกับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันและมูลค่ารวมของ
ธุรกรรมระหว่างกันในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี ตามประมวลรัษฎากร ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต 
ออกไปอีก ๘ วัน นับแต่วันพ้นกำหนดเวลาตามที่กฎหมายกำหนด ดังต่อไปนี้  
 “ข้อ ๑ ให้ขยายกำหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการภาษี บัญชีงบดุล บัญชีทำการ 
และบัญชีกำไรขาดทุน บัญชีรายรับ รายจ่าย หรือบัญชีรายรับก่อนหักรายจ่ายที่มีบุคคลตามมาตรา ๓ สัตต 
แห่งประมวลรัษฎากร ตรวจสอบและรับรองในรอบระยะเวลาบัญชี แล้วแต่กรณี แบบรายงานข้อมูล
เกี ่ยวกับบริษัทหรือห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันและมูลค่ารวมของธุรกรรมระหว่างกัน 
ในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี และบัญชีพิเศษของอิเล็กทรอนิกส์แพลตฟอร์ม ตามประมวลรัษฎากร  
ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต ที่บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรกำหนดให้ยื่นรายการในระหว่างวันที่ 
๑ กุมภาพนัธ์ พ.ศ. ๒๕๖๗ ถึงวันที่ ๓๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๗๐ ดังนี้” 
(แก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การขยายกำหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการและ
ชำระภาษีผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต (ฉบับที่  ๘) ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑๙ มีนาคม  พ.ศ. ๒๕๖๗
เป็นต้นไป) 
  ๑.๑ แบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ได้แก่  
   (๑) ภ.ง.ด.๙๐ ภ.ง.ด.๙๑ และ ภ.ง.ด.๙๕ ซึ่งต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษี
ภายในเดือนมีนาคมของปีถัดไป ให้ขยายกำหนดเวลาดังกล่าวออกไปเป็นภายในวันที่ ๘ เมษายน 
ของปีถัดไป 
 
                                                                                                     / (๒)ภ.ง.ด.๙๔... 
 
 



  ๒ 
 

 
   (๒) ภ.ง.ด.๙๔ ซึ่งต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีภายในเดือนกันยายน 
ของทุกปี ให้ขยายกำหนดเวลาดังกล่าวออกไปเป็นภายในวันที่ ๘ ตุลาคมของทุกปี 
  ๑.๒ แบบแสดงรายการภาษีเงินได้นิติบุคคล ได้แก่ 
   (๑) ภ.ง.ด.๕๐ ภ.ง.ด.๕๒ และ ภ.ง.ด.๕๕ และบัญชีงบดุล บัญชีทำการ 
และบัญช ีกำไรขาดทุน บ ัญช ีรายร ับ รายจ ่าย หร ือบ ัญช ีรายร ับก ่อนหักรายจ ่ายที ่ม ีบ ุคคล  
ตามมาตรา ๓ สัตต แห่งประมวลรัษฎากร ตรวจสอบและรับรองในรอบระยะเวลาบัญชี  แล้วแต่กรณี  
ซึ่งต้องยื่นภายใน ๑๕๐ วัน นับแต่วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี ให้ขยายกำหนดเวลาดังกล่าว
ออกไปเป็นภายใน ๑๕๘ วัน นับแต่วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี 
   (๒) ภ.ง.ด.๕๑ ซ ึ ่งต ้องยื ่นแบบแสดงรายการภาษีภายใน ๒ เดือน  
นับแต่ว ันสุดท้ายของรอบระยะเวลา ๖ เดือน นับแต่วันแรกของรอบระยะเวลาบัญชี ให้ขยาย 
กำหนดเวลาดังกล่าวเป็นภายใน ๒ เดือน ๘ วัน นับแต่วันสุดท้ายของรอบระยะเวลา ๖ เดือน  
นับแต่วันแรกของรอบระยะเวลาบัญชี 
  (๓) ภ.ง .ด .๕๔ ซ ึ ่ งต ้องย ื ่นรายการและนำส ่งภาษ ีภายใน ๗ วัน  
นับแต่วันสิ้นเดือนของเดือนที่จ่ายเงินได้พึงประเมิน หรือจำหน่ายเงินกำไรออกไปจากประเทศไทย  
ให้ขยายกำหนดเวลาออกไปเป็นภายใน ๑๕ วัน นับแต่วันสิ้นเดือนของเดือนที่จ่ายเงินได้พึงประเมิน 
หรือจำหน่ายเงินกำไรออกไปจากประเทศไทย 
  ๑.๓ แบบแสดงรายการภาษีเงินได้หัก ณ ที ่จ่าย ได้แก่ ภ.ง.ด.๑ ภ.ง.ด.๒  
ภ.ง.ด.๓ และ ภ.ง.ด.๕๓ ซ ึ ่งต ้องยื ่นรายการและนำส่งภาษีภายใน ๗ ว ัน น ับแต่ว ันสิ ้นเดือน 
ของเดือนที่จ่ายเงินได้พึงประเมิน ให้ขยายกำหนดเวลาดังกล่าวออกไปเป็นภายใน ๑๕ วัน นับแต่วันสิ้นเดอืน
ของเดือนที่จ่ายเงินได้พึงประเมิน 
  ๑.๔ แบบแสดงรายการภาษ ี เง ินได ้ห ัก ณ ท ี ่จ ่าย ได ้แก ่  ภ.ง .ด. ๑ ก  
ซึ่งต้องยื่นรายการและนำส่งภาษีภายในเดือนกุมภาพันธ์ของปีถัดไป ให้ขยายกำหนดเวลาดังกล่าวออกไป
เป็นภายในวันที่ ๘ มีนาคมของปีถัดไป 
  ๑.๕ แบบแสดงรายการภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ได้แก่ ภ.ง.ด.๒ก ภ.ง.ด.๓ก  
ซึ่งต้องยื่นรายการและนำส่งภาษีภายในเดือนมกราคมของปีถัดไป ให้ขยายกำหนดเวลาดังกล่าวออกไป
เป็นภายในวันที่ ๘ กุมภาพันธ์ของปีถัดไป 
  ๑.๖ แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิม ได้แก่ 
   (๑) ภ.พ.๓๐ ซึ ่งผู ้ประกอบการจะต้องยื ่นแบบแสดงรายการภาษี 
ภายในวันที่ ๑๕ ของเดือนถัดไป ให้ขยายกำหนดเวลาดังกล่าวออกไปเป็นภายในวันที่ ๒๓ ของเดือนถัดไป 
   (๒) ภ.พ.๓๖ ซ ึ ่งจะต ้องย ื ่นแบบแสดงรายการภาษีภายใน ๗ วัน  
นับแต่วันสิ้นเดือนของเดือนที่จ่ายเงินค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการ (กรณีการชำระราคาสินค้าหรือราคา
ค่าบริการให้กับผู้ประกอบการตามมาตรา ๘๓/๖ แห่งประมวลรัษฎากร) ของเดือนที่ครบกำหนด ๓๐ วัน  
ที่ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเกดิขึ้น (กรณีผู้รับโอนสินค้าหรอืผู้รับโอนสิทธิในบริการตามมาตรา 
๘๓/๗ แห่งประมวลรัษฎากร) หรือของเดือนที่ขายทอดตลาด (กรณีผู้ทอดตลาดซึ่งขายทรัพย์สินของ
ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา ๘๓/๕ แห่งประมวลรัษฎากร) ให้ขยายกำหนดเวลา 
 
                                                                                                              /ดังกล่าว... 



  ๓ 
 

 
ดังกล่าวออกไปเป็นภายใน ๑๕ วัน นับแต่วันสิ้นเดือนของเดือนที่จ่ายเงินค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการ  
ของเดือนที่ครบกำหนด ๓๐ วันที่ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้น หรือของเดือนที่ 
ขายทอดตลาด แล้วแต่กรณี 
  ๑.๗ แบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะ ได้แก่ ภ.ธ.๔๐ ซึ่งจะต้องยื่นแบบ
แสดงรายการภาษ ีภายในว ันท ี ่  ๑๕ ของเด ือนถ ัดไป ให ้ขยายกำหนดเวลาด ังกล ่าวออกไป 
เป็นภายในวันที่ ๒๓ ของเดือนถัดไป 
  ๑.๘ แบบรายงานข ้อม ูลเก ี ่ยวก ับบร ิษ ัทหร ือห ้างห ุ ้นส ่วนน ิต ิบ ุคคล 
ที ่ม ีความส ัมพ ันธ ์ก ันและม ูลค ่ารวมของธ ุรกรรมระหว ่างก ันในแต ่ละรอบระยะเวลาบ ัญชี   
ซึ่งต้องยื่นภายใน ๑๕๐ วัน นับแต่วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีให้ขยายกำหนดเวลาดังกล่าว
ออกไปเป็นภายใน ๑๕๘ วัน นับแต่วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี 
  “๑.๙ บัญชีพิเศษของอิเล็กทรอนิกส์แพลตฟอร์ม ซึ่งต้องยื่นภายใน ๑๕๐ วัน นับแต่
วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี ให้ขยายกำหนดเวลาดังกล่าวออกไปเป็นภายใน ๑๕๘ วัน นับแต่  
วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี” 
(แก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การขยายกำหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการและ
ชำระภาษีผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต (ฉบับที่  ๘) ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑๙ มีนาคม  พ.ศ. ๒๕๖๗
เป็นต้นไป) 
 ข้อ ๒ ผู้มีหน้าที่เสียภาษีหรือนำส่งภาษีที่จะได้รับสิทธิขยายกำหนดเวลาตามข้อ ๑  
จะต้องเป็นการยื่นแบบแสดงรายการภาษีฉบับปกติและฉบับเพ่ิมเติมผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตเท่านั้น 
   สำหรับการยื ่นแบบแสดงรายการภาษีฉบับปกติในรูปแบบของกระดาษ  
และต่อมาได้ยื ่นแบบแสดงรายการภาษีผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต  ผ ู ้ม ีหน้าที ่ เส ียภาษี 
หรือนำส่งภาษีจะไม่ได้รับสิทธิขยายกำหนดเวลาตามข้อ ๑ สำหรับการยื่นแบบแสดงรายการภาษี
ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตดังกล่าว 
   สำหรับการยื ่นแบบแสดงรายการภาษีผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต
ภายในกำหนดเวลาตามข้อ ๑ และต่อมาได้ยื ่นแบบแสดงรายการภาษีในรูปแบบของกระดาษ  
ผู้มีหน้าที ่เสียภาษีหรือนำส่งภาษีจะไม่ได้รับสิทธิขยายกำหนดเวลาตามข้อ ๑ เฉพาะการยื ่นแบบ 
แสดงรายการภาษีในรูปแบบของกระดาษ 
   ทั ้งนี ้ ผู ้ม ีหน้าที ่เสียภาษีหรือนำส่งภาษีที ่ไม่ได้ร ับสิทธิขยายกำหนดเวลา  
ตามข้อ ๑ ต้องรับผิดเสียเบี้ยปรับและเงินเพ่ิมตามประมวลรัษฎากร  
 ข้อ ๓ กรณีการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาผ่านระบบเครือข่าย
อ ินเทอร ์เน ็ต และได ้ร ับส ิทธ ิผ ่อนชำระ ๓ งวด ตามมาตรา ๖๔ (๑) แห ่งประมวลร ัษฎากร  
จะต้องผ่อนชำระภายในกำหนดเวลา ดังนี้ 
   - งวดที่หนึ่ง ต้องชำระพร้อมกับการยื่นแบบแสดงรายการภาษีภายในกำหนดเวลา 
ที่ได้รับอนุมัติให้ขยายออกไป 
   - งวดที่สอง ต้องชำระภายในหนึ่งเดือน นับแต่วันสุดท้ายที่ต้องชำระงวดที่หนึ่ง 
   - งวดที่สาม ต้องชำระภายในหนึ่งเดือน นับแต่วันสุดท้ายที่ต้องชำระงวดที่สอง 
 
                                                                                                            /หากไม่... 



  ๔ 
 

 
   หากไม่ชำระงวดใดงวดหนึ ่งภายในเวลาที ่กำหนดไว้ ผู้ ม ีหน้าที ่เส ียภาษี 
หรือนำส่งภาษีหมดสิทธิที ่จะชำระภาษีเป็นรายงวดต่อไป และต้องเสียเงินเพิ ่มตามมาตรา ๒๗  
แห่งประมวลรัษฎากร สำหรับงวดที่ไม่ชำระและงวดต่อ ๆ ไป โดยคำนวณเงินเพิ่มตั้งแต่พ้นกำหนดเวลา
การยื่นแบบแสดงรายการภาษีที่ได้รับอนุมัติให้ขยายออกไปนั้นจนถึงวันชำระ  
 
      ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๒  มกราคม  พ.ศ. ๒๕๖๗ 

 
 
           เศรษฐา ทวีสนิ 
       (นายเศรษฐา ทวีสิน) 

     รฐัมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง     


